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KAJ MUNK 1 MINUT LISBETH SMEDEGAARD SKYGGE-BALDUR MENNESKELIG GUDSTJENESTE CIRKELINE I TIVOLILAND MATCH POINT
DEN FEMTE EVANGELIST HUSET MED DE MANGE BOLIGER GENTOFTENAT TEN DE SYV HJERTEL ÆGENS FORNEMMELSE FOR KUNST
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”Min storebror blev konfirmeret i lørdags”, 
fortalte en niårig pige og fortsatte, ”det bed
ste var, at hele min familie var der, og at alle 
i hele kirken gjorde det samme på samme 
tid.” Det lyste op i hendes lille ansigt. Det 
var tydeligt, at hun havde oplevet glæden 
ved fællesskabet. 

”Jeg ved ikke rigtig, om jeg kan tro”, sagde 
en ung far til dåbssamtalen, ”det, der fylder 
allermest lige nu, er hvor overvældende det 
er at blive far, at der både er en stor glæde og 
et nyt ansvar.” Efter en lille pause fortsatte 
han: ”Vi har tradition for, at børnene bliver 
døbt i vores familie, men lige nu føles det 
mere, som om dåben er en bøn om hjælp. 
Det er uforklarligt. Der er kommet en ny 
sårbarhed og bekymring ind i mit liv. Jeg 
tror, jeg vil kunne gå  gennem ild og vand for 
min lille datter.” 

”Han har sagt, at han ikke vil konfirmeres”, 
sagde en mor ved konfirmandindskriv
ningen, ”men vi er blevet enige om, at han 
 giver det en chance. Jeg synes, det er godt, at 
de unge lærer vores kultur at kende. 

Og kristen dommen hører jo sammen med 
vores kultur, ikke?” sluttede hun.
 
Han nikker sigende henimod sin kæreste 
ved vielsessamtalen, og jeg forstår, at det 
mest er bruden, der vil giftes i kirken. ”Det 
er mere romantisk end at gå på rådhuset”, 
ind rømmer hun. Men brudeparret er enige 
om, at alt på deres store dag godt må ske for 
fuld udblæsning, og kirken kan jo det dér 
med fest og alvor på samme tid. 

”Det berørte mig at høre om en kærlighed, 
der ikke har nogen begrænsninger”, sagde 
en kvinde efter sin mors begravelse. ”At der 
er en kærlighed, der aldrig forsvinder og er 
 stærkere end døden. Det kom lidt bag på 
mig, da jeg mærkede, hvordan ordene løft
ede mig på den tunge dag. Det var også gode 
salmer, vi sang, og det trøstede mig også. Jeg 
ved, at jeg  kommer til at savne min mor.”

Menneskelig
gudstjeneste

LISBET RØMER
Sognepræst siden 1999
i Dyssegård. 

Master i luthersk spiritualitet.

GUDSTJENESTE
SØNDAGE KL. 10.30
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Der er stor trofasthed over for kirken i for
bindelse med dåb og konfirmation,  bryllup 
og begravelse. Derimod er der langt  færre, 
der har lyst til at gå i kirke søndag for
middag. Disse forhold kender man også til i 
vores naboland Sverige, og for nogle år  siden 
tog den svenske kirke fat på  problemet. Ud 
fra tanken om, at gudstjenesten ikke kun 
er de ansattes ansvar, men også de døbtes, 
altså alle medlemmernes, udgav Martin 
Modéus, biskop i Linköpings stift, sin bog 
Men neskelig gudstjeneste og Fredrik Modéus, 
præst ved domkirken i Lund, skrev om, 
hvordan flere mennesker kan få ansvar for 
gudstjenesten og dermed også mere glæde 
ved den. De tog begge initiativ til at opret
te gudstjeneste grupper ved deres kirker og 
 mødtes med deltagerne i ugen op til søn
dagen for at tale med dem om de ønsker, 
hver især i gruppen havde til kirken og hvad 
de gerne ville bidrage med. 

Nogle ville gerne byde kirkegængerne vel
kommen i døren med en salmebog, andre 
ville læse ind og udgangsbøn eller én af 
søndagens tekster, nogle ville medvirke ved 
altergangen eller sørge for kirke kaffen.  

I sammen sætningen af gudstjeneste
grupperne anså Martin og Fredrik Modéus 
det for  vigtigt at satse på menneskers for
skellighed både i alder og stil og miljø, 
blandt andet for at fremkalde en oplevelse af 
genkendelse hos kirkegængerne. For når en 
konfirmand ser en anden konfirmand dele 
brødet ud ved  nad veren, får guds tjenesten 
mere mening for dem begge. 

Her i Dyssegårdskirken har vi sidste  efterår 
haft besøg af Fredrik Modéus, og vi har 
mødtes tre aftener for at tale om, hvordan 
vi her i kirken kan sætte en fornyelse af 
gudstjenesten i værk. Nogle har meldt sig 
til gudstjeneste grupper her i efteråret, og vi 
vil meget gerne i kontakt med andre, som 
 kunne have lyst til at være med til næste 
forår. Lad os få fælles skabet til at gro i en 
levende kirke!

Lad os få fællesskabet til at gro
i en levende kirke“



TEATERDYSSEN
28.09.2014 KL. 15.00 EVENTYRKISTEN
Styrmand Volters Teater på Dyssegård Bibliotek
26.10.2014 kl. 15.00 CIRKELINE I TIVOLILAND
Søholm Park Teatret i Dyssegårdskirken
30.11.2014 kl. 15.00 SIKKE MANGE KLOKKEN SLÅR
Louise Schouw Teater i Dyssegårdskirken

BILLETTER SÆLGES PÅ DYSSEGÅRD BIBLIOTEK 
FRA 14 DAGE FØR FORESTILLINGEN. 
BILLETPRISEN ER 30 KR.
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BABYSALMESANG
Vi synger og bevæger os med 
barnet i en fredfyldt stund, 
hvor barnet får en bred sanse
stimulering. Kom og syng med 
på salmer og sange ledsaget af 
fagter og helt enkle danse.

Der kræves ingen særlig sang
stemme for at være med. Den 
mest elskede stemme for dit barn 
er dets mors eller fars stemme. 

Undervisningen er tilrettelagt for 
babyer fra 2 til 10 måneder. Pris 
100 kr. som betaling for Min første 
salmebog. 

HOLDSTART 22.10.2014 OG 28.01.2015
ONSDAGE KL. 10 I KIRKEN

MINIKONFIRMANDER
Minikonfirmand er et tilbud til 
børn, der går i 3. klasse på Munke
gårdsskolen og Dyssegårds
skolen eller har tilknytning til 
Dyssegårdskirken.

Bevægelse, sanser, kreative ak
tiviteter og lege er med i formid
lingen af Biblens historier, kirkens 
ritualer og fadervor. 

Alle kan deltage uanset tros
retning. Tilbuddet er gratis og 
ligger efter skoletid. 

DYSSEGÅRDSSKOLEN EFTERÅRET 2014 
MUNKEGÅRDSSKOLEN FORÅRET 2015

FDF
Hver torsdag aften i Dyssegårds
kirken er der i den kommende 
sæson sjov og hygge for børn og 
unge i FDFkredsen. 

I fællesskab og med  evangeliet 
i hånden lærer vi frilufts
livet at kende med bål,  dolke 
og  øksemærker, kuglebaner, 
 optræden, alternativ madlavning 
og meget andet. Der er sjovt, og 
så  giver det selvstændighed og 
godt fælleskab at være sammen 
i FDFkredsen. 

Er du eller dit barn interesseret 
så ring eller skriv til kredsleder 
Anne Katrine Sylvest:
31 38 38 87
annekatrinesylvest@gmail.com

HVER TORSDAG KL. 18.30-20.00

JULIE WOLF SEIDELIN
B&U- medarbejder siden januar
2014 i Dyssegård.

Cand. mag. religion.

Mor til to piger på tre og syv år.

FAMILIE GUDSTJENESTE
En festlig familiegudstjeneste med efterårets minikonfirmander, hvor vi 
har fællespisning efterfølgende i sognegården. Fællesspisningen koster 
25 kr. per næse/mund og af hensyn til køkkenet er tilmelding nødvendig 
til kirkekontoret senest fredag den 3. oktober.

ONSDAG 08.10.2014 KL. 17
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BIOGRAFDYSSEN 

Har du lyst til at se en god film 
og tale om den bagefter, åbner 
vi nu dørene for en ny filmklub i 
sognet. Hver måned vil vi have en 
ny film på plakaten med mulighed 
for en snak bagefter over et glas 
vin.

Pris 20 kr.
Tilmelding er ikke nødvendig.

24.09.2014 ARMBRYTERSKAN
FRÅN ENSAMHETEN
22.10.2014 MATCH POINT
19.11.2014 NÅR RAVNEN FLYVER
ONSDAG KL. 19.00 - 22.00 I SOGNEGÅRDEN

BOGDYSSEN
I et samarbejde mellem  Dysse 
gård Bibliotek og  Dysse  gårds 
kirken  starter en ny læsekreds, 
der er åben for alle med lyst til at 
læse og deltage i en god samtale 
med  andre om det, de har læst.

For Bogdyssen står cand. mag. 
i dansk Sara Nørholm, der er en 
erfaren underviser,  anmelder 
og foredragsholder. Temaet 
for den første sæson bliver den 
nyere nordiske litteratur med 

en række meget forskellige – 
smukke,  morsomme, stærke 
og tankevækkende – litterære 
oplevelser.  

Dyssegårds Bibliotek bestiller 
alle bøger hjem til de deltagere, 
der melder sig for hele  sæsonen. 
Man er også velkommen  enkelte 
aftner, så skal man bare selv 
medbringe den bog, der er på 
programmet – og fortælle, at 
man kommer, så der er kaffe til 
alle. Det er gratis at deltage.  

Tilmelding inden 1. oktober til 
Sara Nørholm
61 30 68 96 
sara.noerholm@gmail.com

08.10.2014 SJÓN: SKYGGE-BALDUR
05.11.2014 JÓN KALMAN STEFÁNSSON:
SOMMERLYS OG SÅ KOMMER NATTEN
03.12.2014  DORTHE NORS: KANTSLAG
07.01.2015 JENS BLENDSTUP: GUD TALER UD
04.02.2015 TORGNY LINDGREN:
DORÉS BIBEL
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Den store, tyske komponist Johann Se
bastian Bach, der levede fra 1685 til 1750, 
fortjener om nogen betegnelsen “den femte 
evangelist.” Ingen anden komponist har 
 leveret så storslået musik til kirke rummet 
end netop Bach, der mestrede mange 
 forskellige udtryksformer: orgelværker 
og anden instrumentalmusik, kantater og 
passioner, hvoraf de to største, Matthæus
passionen og Johannespassionen, hvert år 
i påsketiden opføres over hele verden og 
betager tilhørerne igen og igen. Men også 
julekantaterne, der bl.a. er samlet under 
betegnelsen Juleoratoriet, er storslået musik. 

Som kantor ved Thomaskirken i Leipzig 
leverede Bach hver søndag i kirkeåret en 
kantate til opførelse ved gudstjenesten. Det 
hørte med til ansættelsen og håndværket 
som kirkemusiker, og resultatet blev langt 
over 200 kantater inklusive et antal verds
lige af slagsen. Begrebet genbrug fandtes 
allerede i baroktiden – faktisk var det den
gang helt i orden at genbruge både egne 

og andres ideer – og Bach anvendte ofte 
i  forvejen komponeret musik fra sit eget 
værksted og forsynede dem eksempelvis 
med en ny tekst eller instrumentation. Men 
alligevel er det en imponerende produktion, 
den store komponist har efterladt sig. 

Hvis jeg blev efterladt på den berømte øde 
ø og kun fik lov at medbringe musik af én 
komponist, er jeg ikke i tvivl om, at det ville 
blive Bach. Når man som organist eller 
 dirigent vender tilbage til et værk af Bach, 
som man tidligere har opført, kan man hver 
gang finde nye spændende detaljer. Der er 
en rigdom og storhed i mesterens musik, 
som man kun finder hos de allerstørste 
komponister. 

Bach kunne med rette være stolt af sin 
 produktion. Men under Bachs kompo
sitioner finder man den ydmyge kirke
musikers signatur: “Soli Deo Gloria”: 
Gud alene æren.

Den femte evangelist

STEEN LINDHOLM
Organist siden 1971 i 
Dyssegård.

Dirigent for
Koncertforeningens Kor

JULEKANTATER AF BACH 09.12.2014 KL. 20
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DET GRÅ GULD

HERRESENIOR
Første torsdag i hver måned kl. 10 er der morgenbrød og kaffe for mænd i den modne alder. Mænd, der har lyst til 
at være sammen for at fortælle om egne livserfaringer og som har glæde af at have et sted at dele hverdagens 
tildragelser med andre. Torsdag den 4. december holder vi julefrokost kl. 12. Tilmelding senest den 27. november. 
Hvis du vil vide mere, kan du kontakte: Steen Johansen 39 67 16 54 eller Otte Mønsted Nielsen: 39 67 89 63 / 
otto@moensted.dk.

FØRSTE TORSDAG I HVER MÅNED KL. 10

TIRSDAGSDAMERNE
Hver tirsdag er der tirsdagstræf i sognegården i det gule værelse, hvor der strikkes, sys, hygges, læses en historie 
og serveres kaffe. Alle er velkomne.

TIRSDAGE KL. 14-16.30
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DET GRÅ GULD

NYGIFT PAR DRÆBT 
AF GESTAPO
Villaen på hjørnet af Hans 
 Jensens Vej og Lyngbyvej blev 
den 2. januar 1945 stormet af 
Gestapo. En aktion der kostede 
det  nygifte par Lone  Mogensen 
og Lucjan Mascloha livet. Lokal
historiker Dines Bogø vil denne 
eftermiddag fortælle om mod
standskampen, efterretningstje
nesten, selve  aktionen og hvad 
der efterfølgende skete. 

TIRSDAG 14.10.2014 KL. 14

HJERTELÆGENS  
FORNEMMELSE FOR 
KUNST
Ved siden af et langt virke som 
hjertelæge har Poul Ebbe Nielsen 
malet og lavet skulpturer – og 
 senest udgivet en bog om sin 
kunst. På en ligefrem måde 
fortæller han om glæden  ved 
kunsten og om de tekniske 
 finesser bag det kunstneriske 
udtryk. Og denne eftermiddag 
vil vi få syn for sagen – syn for 
 kunsten, lyset og farven.

TIRSDAG 11.11.2014 KL. 14

JULEMIDDAG
Traditionen tro er menigheds
plejen vært ved en middag med 
sang og underholdning, for alle 
der har lyst til at mødes til en 
 hyggelig eftermiddag ind under 
jul. Middag med vin koster 100 kr. 
Tilmelding til kirkekontoret senest 
tirsdag den 2. december.

TIRSDAG 09.12.2014 KL. 13-16

NYERE DANSK 
KIRKEKUNST
Mange kirker får  ligesom Dysse
gårdskirken  ny kirkekunst i disse 
år. De nye kirkekunstnere tolker 
deres opgave meget for skelligt, 
og der vil i foredraget blive vist 
eksempler på både figurativ og 
non-figurativ kunst, ligesom 
gennemgangen vil spænde fra de 
helt store til mindre udsmyknin
ger. Lisbeth Smedegaard vil tale 
ud fra sin seneste bogudgivelse 
Huset med de mange boliger.

TIRSDAG 13.01.2015 KL. 14

MENIGHEDSPLEJEN
Menighedsplejen inviterer til eftermiddags møde for alle interesserede. Vi begynder i kirken med en andagt, og 
fortsætter i sognegården med kaffe/te og samvær omkring et foredrag eller lignende, lysbilleder, sang og musik.

DEN ANDEN TIRSDAG I HVER MÅNED

Lisbeth
Smedegaard
- om nyere
dansk kirkekunst
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KAJ MUNK

I anledning af at det i år er 70 år 
siden, at Kaj Munk blev myrdet, 
vil vi på Gentoftenatten lade Kaj 
Munk komme til orde. Kirken 
vil danne ramme om et stem
ningsfuldt arrangement blandt 
andet med skuespiller Christian 
 Steffensen, der vil fremføre 
både teaterstykket Før Cannae 
og Munks nytårsprædiken fra 
1944. Vi vil synge og høre musik 
af Kaj Munk og hans samtidige. 
Og som afslutning på aftenen vil 
vi se Carl Th. Dreyers berømte 
filmatisering af Ordet. Det sam
lede program kan ses på kirkens 
hjemmeside. Man er velkommen 
til at deltage hele aftenen eller i 
de dele af programmet, man har 
lyst til.

GENTOFTENATTEN 26.09.2014 KL. 19-24 

ADVENTSMARKED
Efter gudstjenesten summer 
sognegården af et marked med 
fine salgsboder, delikatesser, 
hjertetræ, amerikansk lotteri og 
at stort bogmarked. Og  huset 
dufter af gløgg, æbleskiver og 
vafler og alt det gode man også 
kan købe i Kirkecaféen.  Et marked 
hvor overskuddet fra  salget går til 
Menighedsplejen og Danmission. 

Adventsmarkedet afsluttes med 
børneteater kl. 15, hvor Louise 
Schouw Teater viser forestil
lingen Sikke mange klokken slår. 

SØNDAG 30.11.2014

KUNST I KIRKEN

I Dyssegårds kirkens sognegård 
er der skiftende  ud stillinger. 
Der er mulighed for både at se 
og købe god lokal kunst. Og 
 kirken er vært for et glas vin ved 
 fernisering.

Poul Ebbe Nielsen
39670593
poulebbe@dadlnet.dk

Kommende udstillinger i 
sognegården:

”DE SYV” AUGUST-SEPTEMBER 
BIRGIT ANDERSSON OKTOBER-NOVEMBER 
FERNISERING 02.10.2014 KL. 15-17
KRAPLAK DECEMBER-JANUAR
ÅBEN MANDAG TIL FREDAG KL. 10-13

LÆS MERE PÅ DYSSEGAARDSKIRKEN.DK ELLER
WWW.FACEBOOK.COM/DYSSEGAARDSKIRKEN 
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Ét minut. 60 se
kunder. Det er ikke 
meget. Men det er 
muligvis nok til at 
gøre Dyssegård til 
en nedlagt station 
på Stogs linje A. 
Trafikstyrelsen har 
beregnet, at vores 
naboer i Farum 
vil kunne spare ét 
minut på turen til 
København om 

morgenen, hvis vores station blev nedlagt. 
Så det har de foreslået. 

Selvom ét minut ikke er meget, må man 
 alligevel formode at flere børn i Farum 
kunne tænkes at få glæde af denne ændring 
i køreplanen. På ét minut vil far eller mor 
have bedre tid til at sige farvel, ja måske får 
børnene ligefrem en mere velsmurt mad
pakke. Og måske – hvem ved – vil dette 
ene minut reducere antallet af skilsmisser 
i  Farum og minimere antallet at forvredne 
ankler på trappen til perronen i Farum. 

Men omvendt bør man også tage i betragt
ning, at den begrænsede transporttid 
med S-toget kan betyde, at flere morgen
travle folk er væsentligt mindre nyheds
opdaterede, når de møder ind på  arbejde 

end tidligere. Og at et ikke ringe antal 
måske helt altafgørende sms´er til familien, 
 vennerne eller den elskede ikke vil kunne nå 
at blive sendt, inden man når København. 
Hvis altså Dyssegård Station nedlægges.

Nu er jeg bare sognepræst og ikke 
 uddannet endsige kaldet til at komme med 
en evidens baseret risikovurdering af Trafik
styrelsens forslag. Men selvom der ikke står 
noget om togdrift i biblen, vil jeg alligevel 
mene, at en ensidig fokusering på kvantitet 
uden kvalitet og tid uden evighed, sjældent 
har bragt noget godt med sig. 

Det var ikke et minut, men ét bort kommet 
får, hyrden – der ellers havde 99 andre får 
at passe på – insisterede på at finde og 
bringe med hjem. Og mens  alverden skulle 
skrives i mandtal, blev der julenat skrevet 
en ny  historie om, hvad det vil sige at være 
menneske – en historie der sprænger alle 
Excelark. 

Der er noget, der betyder mere end blot 
ét minut i en køreplan. Og det er den hver
dag, der er vores hver især. En hverdag 
med arbejde og aftaler, morgentravlhed og 
madpakker, skilsmisser og sms´er – og alt 
det derimellem. Det er vores hellige almin
delige hverdag. Og til den hverdag måtte 
Dyssegård Station også gerne høre.

THUE PETERSEN
Sognepræst siden 2012 
i Dyssegård.

1
minut
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Dyssegårdsvej 19, 2900 Hellerup
39 75 01 00, dyssegaard.sogn@km.dk
Kirkekontoret: man-fre 9.45-13 desuden tirs 16-18

SOGNEPRÆST LISBET RØMER
Dyssegårdsvej 116, 2870 Dyssegård, 39 66 40 66, lr@km.dk
SOGNEPRÆST THUE PETERSEN
Dyssebakken 8, 2900 Hellerup, 51 26 11 66, tup@km.dk
B&U-MEDARBEJDER JULIE WOLF SEIDELIN
20 14 57 16, dyssegaardskirken@live.dk 
KIRKETJENER SEYED HASHEMI 
28 12 23 07, dyssekirketjener@hotmail.com
ORGANIST STEEN LINDHOLM
45 41 08 39, lindholm@post8.tele.dk
MENIGHEDSRÅDSFORMAND OTTO MØNSTED-NIELSEN
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